(90) *In primis posuit fornicationem*. Fornicationis gravitatem hic expendit, maximumque dictum

probat ex Apostolo. Quo nimirum testimonio convincuntur ii qui eam a peccato eximunt, ut morbo et vitio suo obsequantur. Qui quavis data occasione illud probare conatur, multiplices et ventosa verborum circuitione, neque tantum laici, verum etiam (quod pudet dicere) episcopi. Neminem hic indicare jubet modestia. LE PA.

*sumus per baptismum in mortem: ut sicut Christus resurrexit a mortuis, ita et nos in novitate vite incedamus. Si enim conseputi⁷³ sumus simulacro mortis ejus, sed et resurrectionis erimus, hoc scientes quod vetus homo noster confixus est illi. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quod et convivemus cum illo, scientes quod Christus suscitatus a mortuis, jam non moriatur, mors non jam dominetur ejus. Quod enim mortuus est delinquentiæ, mortuus est semel; quod autem vivit, Deo vivit. Ita et reputate vosmetipsos mortuos quidem delinquentiæ, viventes autem Deo per Christum Jesum (Rom. vi, 1-11). Igitur semel Christo mortuo, nemo potest post⁷⁴ Christum mortuus delinquentiæ, et maxime tantæ, reviviscere: aut si possit fornicatio et mœchia denuo admitti, poterit et Christus denuo mori. Instat autem Apostolus, prohibens regnare delinquentiam in corpore nostro mortali (Ibid. 12), cujus infirmitatem carnis nove- rat. Sicut enim exhibuistis membra vestra famula immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, ita et nunc exhibete ea famula justitiæ in sanctimoniam (Ibid. 13). Nam, etsi habitare bonum in carne sua (Rom. vii, 18) negavit, sed secundum legem litteræ in qua fuit; secundum autem legem spiritus, cui nos adnectit, liberat ab infirmitate carnis: *Lex enim, inquit, spiritus vitæ manumisit te a lege delinquentiæ et mortis* (Rom. viii, 2). Licet enim ex parte ex Judaismo disputare videatur, sed in nos dirigit integritatem et plenitudinem disciplinarum, propter quos laborantes in lege per carnem miserit Deus Filium suum in similitudinem carnis delinquentiæ, et propter delinquentiam damnaverit delinquentiam in carne; ut jus legis, inquit, imple- retur in nobis, qui non secundum carnem, sed secundum spiritum incedimus. Qui enim secundum carnem incedunt, ea quæ carnis sunt sapiunt; et qui secundum spiritum, ea quæ sunt spiritus (Ibid. 3-5). Sensus autem carnis mortem affirmavit esse (Ibid. 6). Dehinc et inimicitiam et in Deum, et eos qui sunt in carne, id est in sensu carnis, Deo placere non posse (Ibid. 7). Et: *Si secundum carnem vivitis, inquit, futurum est ut moriamini* (Ibid. 13). Quid autem intelligimus carnis sensum et carnis vitam, nisi quodcumque pudet pronun- tiare? cætera enim carnis et Apostolus nominasset. Proinde et Ephesiis pristinia reputans, de futuro monet: *In quibus et nos conversati sumus, facientes concupiscentias et voluptates carnis* (Ephes. ii, 3). Notans denique illos qui se negassent, scilicet*

Varie lectiones.

⁷³ Consati Rhen. Oberth. Leop. ⁷⁴ Post abest a Seml. ⁷⁵ Per Isaiam Lat. Leop. per cassam Oberth. Seml.

Commentarius.

(91) *Pauca multis, dubia certis, obscura manifesta adumbrantur.* Offuscantur, occultantur, ut jam pauca præ multis, dubia præ certis, obscura præ manifestis minime compareant. LE PR.

(92) *Pro ratione temporis, etc.* Perperam affirmat veniam Corinthio concessam, si admittamus id pro

Christianos, eo quod se tradidissent in operationem immunditiæ omnis: *Vos autem, inquit, non sic didicistis Christum* (Ephes. iv, 20). Et iterum sic dicit: *Qui furabatur, jam non furetur* (Ibid. 26-28). Sed et qui mœchabatur hactenus, non mœchetur; et qui fornicabatur hactenus, non fornicetur. Adjecisset enim et hæc si talibus veniam porrigere consensisset vel porrigi omnino voluisset, qui nec verbo pollui volens: *Omnis, inquit, sermo turpis non procedat ex ore vestro* (Ibid. 29). Item: *Fornicatio autem et immunditia omnis ne nominetur quidem inter vos, sicut decet sanctos* (tanto abest ut excusetur), *hoc scientes quod omnis fornicator aut immundus non habeat Dei regnum. Nemo vos seducat inanis verbis. Propter hoc venit ira Dei super filios incredulitatis* (Ephes. v, 3-5). Quis seducit inanibus verbis, nisi qui concionatur remissibilem esse mœchiam? non intuens etiam fundamenta ejus ab Apostolo effossa, cum ebrietates et comessiones comescit, sicut et hic: *Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (Ibid. 18). Demonstrat et Colossensibus, quæ membra mortificent super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et turpiloquium (Coloss. iii, 5). Concede jam tot ac talibus sententiis unum illud quod tenes: pauca multis, dubia certis, obscura manifestis adumbrantur (91). Etiam si pro certo Apostolus Corinthio illi fornicationem donasset, esset aliud quod semel contra institutum suum pro ratione temporis (92) **1015** faceret. Circumcidit Timotheum solum, et tamen abstulit circumcisionem.

CAPUT XVIII.

Sed hæc, inquit, ad interdictionem pertinebant omnis impudicitiae et addictionem omnis pudicitiae (93), salvo tamen loco veniæ, quæ non statim denegatur, si delicta damnantur, quando veniæ tempus cum damnatione concurrat quam excludit. Sequebatur et hoc Psychicos sapere, et ideo reservavimus huic loco, quæ aperte ad communicationem ecclesiasticam causis ejusmodi negandam etiam antiquitus causa sunt. Nam et in Proverbiis Salomon, quæ *Paræmias* dicimus, specialiter de mœcho nusquam expiabili: *Mœchus autem, inquit, per indigentiam sensuum perditionem animæ sue acquirit, dolores et dehonestationes sustinet. Ignominia autem ejus non abolbitur in ævum. Plena enim zeli indignatio viro non parcet in die judicii* (Prov. vi, 32-36). Hoc si de ethnico putaveris dictum, certe de fidelibus jam audisti per cassum⁷⁵ (94):

ratione temporis factum, sicut circumcisionem Timothei; nihil enim habent inter se commune. PAR.
(93) *Et addictionem omnis pudicitiae.* Addicit prætor, cum quid proprium alicui esse jubet. RIG.

(94) *Per cassum.* Latinus, per Isaiam, valde probabili conjectura, nisi illud, per cassum, veterum

*Excedite de medio eorum, et separamini, et immundum ne tetigeritis (II Cor. vi, 17). Habes statim in Psalms beatum virum qui non abierit in concilio impiorum, et in via peccatorum non steterit, et in cathedra pestilentiae non sederit (Psal. i, 1). Cujus et postea vox : Non sedi cum consensu vanitatis, et cum inique agentibus non introibo [hoc de ecclesia male agentium (95)] et cum impiis non sedebo; et : Lavabo cum innocentibus manus meas, et altare tuum circumdabo, Domine (Psal. xxx, 4, 5), ut solus plures ⁷⁶ (96), quoniam quidem, cum sancto sanctus eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perversus eris (Psal. xvii, 26). Et alibi : Peccatori autem dicit Dominus : Ut quid tu exponis justificationes meas, et assumis testamentum meum, per os tuum ? Si videbas furem, currebas cum eo; et cum adulteris portionem tuam ponebas (Psal. xlix, 16 seq.). Hinc igitur informatus et Apostolus, Scripsi, inquit, vobis in Epistola, non commisceri fornicatoribus, non utique fornicatoribus hujus mundi, et reliqua : Cæterum, oportebat vos exire de mundo: nunc autem scribo vobis, si qui frater nominatur in vobis fornicator, aut idololatra **1016** (quid enim tam conjunctum ?), aut fraudator (quid enim tam propinquum ?), et cætera, cum talibus ne cibum quidem sumere, nedum Eucharistiam. Modicum ⁷⁷ scilicet fermentum totam desipit conspersionem (I Cor. v, 9 seq.). Item ad Timotheum : Manus nemini cito imponas, neque communices delictis alienis (I Tim. v, 22). Item ad Ephesios : Nolite ergo participes esse eorum; fuistis enim aliquando tenebrae (Ephes. v, 7, 8). Et adhuc pressius : Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, imo et revincite ea : quæ enim in occulto ab eis sunt, turpe est edicere (Ibid. 11). Quid turpius impudicitiis ? Si autem et ab otiose incedente fratre denuntiat subduci Thessalonicensibus (II Thess. iii, 6), quanto magis et a fornicatore ? Hæc enim consultata ⁷⁸ sunt Christi Ecclesiam diligentis, qui se pro ea tradidit uti eam sanctificet, emundans lavacro aquæ in verbo, ut sistat sibi Ecclesiam gloriosam, non habentem maculam aut rugam, utique post lavacrum, sed sit sancta et sine opprobrio (Ephes. v, 25-27), exinde scilicet sine ruga vetustatis ⁷⁹ (97), ut virgo, sine macula fornicationis, ut sponsa, sine*